Подлинник постановления приобщен к делу об административном правонарушении
№ 5-3-759/2022 судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району РТ

УИД:16MS0084-01-2022-002944-68			 Дело №5-3-759/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 июля 2022 года 						          город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Глазунова И.М., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), работающего (данные изъяты), паспорт (данные изъяты),

у с т а н о в и л:

Глазунов И.М., являясь индивидуальным предпринимателем, 21.02.2022 заключил трудовой договор с работником, при этом заявление о регистрации в качестве страхователя предоставил с нарушением сроков регистрации в качестве страхователя, установленного статьей 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ, а именно 06.04.2022 года, в то время как указанное заявление подлежало представлению не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора.
Судом были созданы условия, необходимые для реализации права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности, Глазунов И.М. на рассмотрение дела не явился, судебная повестка была направлена по известному адресу проживания, причина неявки не известна, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 15.32 КоАП РФ установлена ответственность за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Согласно подп. 3 п.1 ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в территориальных органах страховщика по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В примечании к данной статье указано, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ и виновность должностного лица Глазунова И.М. в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
протоколом об административном правонарушении от 04.07.2022, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения и сведения о лице, привлекаемом к ответственности;
докладной запиской главного специалиста (данные изъяты)  от 15.06.2022 об обнаружении факта представления Глазуновым И.М. заявления о регистрации в качестве страхователя в филиал №10 ГУ-РО ФСС РФ по РТ с нарушением установленного законодательством срока, а именно 06.04.2022;
уведомлением о регистрации в качестве страхователя физического лица;
уведомлением о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний физического лица;
заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица от 06.04.2022;
выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Глазунова И.М.;
копией трудового договора №1 от 21.02.2022, заключенным между ИП Глазуновым И.М. и (данные изъяты).
Вина привлекаемого лица устанавливается собранными по делу доказательствами, в его бездействии содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ, как нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу ст.3.4 КоАП РФ Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. (ч.2).
В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса. (ч.3)
Согласно сведениям, полученным из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства 10.12.2021 ИП Глазунов И.М. включен в указанный реестр и отнесен к категории «микропредприятие».
Как следует из материалов дела, директор общества Глазунов И.М. к административной ответственности ранее не привлекался, а несвоевременное представление расчета по начисленным страховым взносам не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Глазунова И.М. не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность Глазунову И.М. имущественное положение, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, период нарушения, отношение к содеянному.
На основании ч. 2 ст. 15.33, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Глазунова И.М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в доход государства.
На основании ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ заменить административный штраф на предупреждение.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья								А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу_________________2022 года

Мировой судья:								А.Ю. Назарова